
1 
 

СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
    от 22.04.2021 г.                                                                                               № 253 

г. Асино 
 
 

Об утверждении отчета Главы Асиновского городского поселения 
 
 
 Заслушав отчет Главы Асиновского городского поселения о работе исполнительной 
власти в 2020 году, руководствуясь Уставом муниципального образования  «Асиновское 
городское поселение», 
 
 
Совет Асиновского городского поселения РЕШИЛ: 
 
1.  Утвердить отчет Главы Асиноского городского поселения о работе исполнительной власти в 
2020 году, согласно приложению к настоящему решению. 
2. Настоящее  решение подлежит  официальному опубликованию  в средствах массовой 
информации путем  размещения  в газете «Образ жизни. Регион», размещению на официальном 
сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru,  а 
также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном 
сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. 
имени Ленина, 70,  и  вступает в силу со дня его  официального опубликования. 
 
 
Председатель Совета Асиновского  
городского поселения                                                                                          Н. В. Седюкова   
                       
                                                   
 
Глава Асиновского городского поселения                                                          А. Г. Костенков  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. имени Ленина, 40, г. Асино, 
Томская область, 636840 

тел. (241) 2-36-46 
Email: adminpos@asino.tomsknet.ru 

 
 ОТЧЁТ 

Главы  Асиновского городского поселения о работе исполнительной власти в  2020 году 
 
     Приоритетными направлениями работы Главы и  Администрации Асиновского городского 
поселения в 2020 году являлись следующие: 
- работа с обращениями граждан;  
-системное повышение уровня комфортности и безопасности условий проживания и отдыха 
граждан путем реализации проектов комплексного благоустройства территорий общего 
пользования, подготовленных с учетом мнения населения; 
- ремонт автомобильных  дорог с асфальтобетонным  покрытием и  объектов уличного 
освещения; 
- решение текущих проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 
- реализация мероприятий по строительству и реконструкции объектов питьевого 
водоснабжения, предусмотренных региональным проектом «Чистая вода в Томской области»; 
- обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их числа, 
 
1. Работа с обращениями граждан В Администрацию Асиновского городского поселения в 
течение 2020 года обратились 1510 граждан города, проведено 11 приемов по личным вопросам  
(заметное  уменьшение связано с режимом ограничений из-за пандемии), принято 3921 и  
разослано 5490 документов; категория заявителей самая различная: пенсионеры, инвалиды, 
ветераны труда, большая часть -  работающие, безработные. Тематика обращений тоже самая 
различная: жилищно-коммунальное хозяйство (водоотведение, дороги и освещение, 
капитальный ремонт многоквартирных домов),  земельные вопросы, социальная защита и 
выплаты материальной помощи, выделение древесины, благоустройство дворовых и 
общественных территорий, предоставление жилых помещений и деятельность управляющих 
компаний. 

В похозяйственную книгу за 2020 год  занесено 45 человек.  
Оформлено 1510 дел по обращениям граждан. 
Следует отметить, что  не на  все обращения граждан были предоставлены конструктивные 
ответы, в связи с этим специалисты  по всем направлениям осуществляли мониторинг 
обращений граждан города. Неисполненные  в полном объеме включены  в план работы на 
январь 2021 года. 
 
2. 1. Проект «Формирование комфортной городской среды» 
 
    Администрация Асиновского городского поселения,  начиная с 2017 года, ежегодно 
принимает активное участие в реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды». Проект «Формирование комфортной городской среды» стартовал 17 ноября 
2016 года и рассчитан до конца 2024 года. Цель проекта – создание условий для системного 
повышения качества и комфорта городской среды на основании обращений и инициатив 
жителей на всей территории России. Всего за четыре года реализации программы на 
территории  Асиновского городского поселения были преображены шесть внутридворовых и 
восемь общественных территорий. 
     Администрация Асиновского городского поселения в 2020 году продолжила реализацию 
Приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». В рамках реализации 
данного проекта приведены в соответствие  Правила благоустройства муниципального 
образования «Асиновское городское поселение». Постановлением  от 22.05.2020 №293/20 

mailto:adminpos@asino.tomsknet.ru


3 
 
утверждены  изменения в  муниципальную программу  «Формирование современной городской 
среды на территории  муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 
2018-2024 годы» в 2020 году».  
      В период с 30.08.2019 года по 02.10.2019 осуществлялся прием предложений жителей по 
выбору общественных территорий, которые нуждаются в первоочередном порядке в  
благоустройстве в 2020 году. Для комплексного благоустройства предложенных жителями 
территорий Центром развития городской среды разработаны концепции развития 
благоустройства предложенных территорий. В период с 15.10.2019 по 29.10.2019 года  
проводилось рейтинговое голосование по определению общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве в 2020 году.  В ходе рейтингового голосования жителями 
определено две общественные территории, для которых Центром развития городской среды на 
основании заключенных муниципальных контрактов с Администрацией Асиновского 
городского поселения разработаны проектно-сметные документации благоустройства 
выбранных территорий. Все проектно-сметные документации прошли проверку достоверности 
определения сметной стоимости. В ходе проведения целого комплекса мероприятий в 2020 году 
благоустроены две общественные территории: 
 
1) ул. имени Ленина (от дома №33 по ул. имени Ленина до пересечения ул. имени Ленина с 
ул. Стадионная по обе стороны ул. имени Ленина) г. Асино, Томской области (1 этап).  
 
Основным направлением благоустройства данной территории жителями города Асино выбрано 
комфортное передвижение по пешеходным дорожкам и обустройство мест отдыха. Многие 
просили учесть при разработке проекта сохранение  зеленых насаждений. Одним из важнейших 
критериев стала безопасность передвижения детей, поскольку данная территория является 
транзитной зоной передвижения, которую разделяет автомобильная дорога. При разработке 
проекта все пожелания жителей учтены. 

 

 
 
На данной территории  в 2020 году проведены следующие  работы:  
- демонтаж старых и монтаж  новых бортовых камней  в количестве 1693 м.п.; 
- асфальтирование пешеходных тротуаров 5206м2; 
 мощение мест отдыха тротуарной плиткой «Две доски» 134м2, «Брусчатка» 318м2, речной 
галькой 105м2;  
обустройство газонов 7578м2;  
обрезка перестойных тополей в количестве 71 шт.; 
- установка 9 скамеек «Stand» со спинкой, 6 треугольных скамеек «Archi» с цветниками и 4 
скамеек «Stand» с цветниками; 
-установка 15 урн «Box», 
-установка 123 парковочных столбиков; 



4 
 
 закладка кабеля протяженностью 1275м.п. для дальнейшей установки опор освещения. 
 Стоимость работ составила 13 190 516, 00 руб. 
До 15.06.2021 будет выполнен завершающий этап комплексного благоустройства территории. 
 

Территория ДО благоустройства Территория ПОСЛЕ благоустройства 

  

 

 

  



5 
 

  
 
2.2.  Сквер на ул. 9 Мая г. Асино, Томской области (1 этап).  
 

Основным направлением благоустройства данной территории жителями городского поселения  
выбрано создание сквера, в котором смогут найти занятие по интересу все возрастные категории 
горожан. Пожилые жители микрорайона очень просили организовать дорожку для скандинавской 
ходьбы, поскольку данный вид спорта в последние годы в Асино стал очень популярен, а места 
безопасного для данного занятия нет. Младшее поколение нуждалось в детской игровой и спортивной 
площадках. Подростки также просили учесть потребность в занятиях еще одного направления спорта 
«Воркаут». Также была необходимость учесть наличие освещения данной территории и мест 
спокойного отдыха. Но одной из важных просьб жителей стало сохранение как можно большего 
количество деревьев,  произрастающих на территории. При разработке проекта все пожелания 
жителей были учтены. 

 
 
    На данной территории в 2020 году проведены работы по: 
- обустройству бетонированной дорожки для скандинавской ходьбы, катанию на роликах и 
самокатах протяженностью более 100м общей площадью 258м2;  
-мощению пешеходных дорожек из тротуарной плитки «Урбан» площадью 411м2; 



6 
 
- установке опор освещения «АрхиМет»  с четырьмя светильниками 4 опоры высотой 6м, с 2 
светильниками 5 опор высотой5,7м, с 1 светильником 4 опоры высотой 4м; 
-установке 4 уличных спортивных тренажеров,  
-установке 2 качель-гнезд и 1 комбинированной качели,  
-посадке живой Ели.  
Стоимость работ составила  3 841 919,56 руб. 
До 15.06.2021 будет реализован завершающий этап комплексного благоустройства нового 
многофункционального сквера. 
Территория ДО благоустройства Территория ПОСЛЕ благоустройства 

  

  

  



7 
 

  
 
       2.3. С 2017 года на территории Асиновского городского поселения в рамках 
программы «Формирование камфорной городской среды» благоустроено 6 
внутридворовых территорий. В 2020 году выполнен II этап работ по капитальному 
ремонту дворовой территории  многоквартирного жилого дома № 31 по ул. Ленина, г. 
Асино, Томская область. 
      Основными условиями благоустройства дворовых территорий в рамках программы 
«Формирование комфортной городской среды» являются следующие: 
      1. Благоустройство дворовых территорий, финансируемых за счет субсидий, 
осуществляется по минимальному и дополнительному перечням видов работ. Собственники 
помещений  в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству,   
обеспечивают финансовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовой 
территории по видам работ из дополнительного перечня в размере не менее 20 % от общего 
объема средств, необходимого на реализацию мероприятий по благоустройству дворовой 
территории, по минимальному перечню обеспечивают трудовое или финансовое участие в 
размере не менее 1% от сметной стоимости работ на благоустройство дворовой территории. 
     2. Вся территория (включая элементы благоустройства), на которой в рамках программы 
были выполнены благоустроительные работы, решением собрания собственников должна быть 
включена в состав общего имущества многоквартирного дома. 
      3. Дальнейшее содержание территории (включая элементы благоустройства), на которой в 
рамках программы были выполнены благоустроительные работы, решением собрания 
собственников должно осуществляться за счет собственников помещений многоквартирного 
дома. 
     Собственники имущества в многоквартирном жилом доме  по адресу: ул. имени Ленина, 31, 
выполнили все требования программы, в том числе обеспечили финансовое участие в размере 
22,8 тыс. руб. Из проектно-сметной документации по капитальному ремонту дворовой 
территории собственники определили, что на выделенную сумму субсидии в 2020 году нужно 
выполнить работы по ремонту дворового проезда и сносу аварийно-опасных деревьев. 
Поскольку дворовой проезд сильно затапливало талыми и дождевыми водами, собственники 
просили обратить особое внимание на уклоны дороги и отвод воды от подъездов.  
       Администрация Асиновского городского поселения за счет собственных средств 
установила на территории двора водосборник и в ходе работ тщательно проконтролировала 
выполнение поставленных задач. В результате 70% дождевых и талых вод поступают в 
водосборник,  остальные воды стекают по уклонам на рельеф. 



8 
 

 
 
На данной территории в 2020 году выполнены работы по: 
-демонтажу старого и монтажу нового бордюра -320 м.п.; 
выравниванию и асфальтированию внутридворового проезда площадью 1050м2; 
сносу аварийно-опасных кустарников и деревьев.  
Стоимость работ составила 2211267,00 руб.,  из них 22800,00 руб. -  средства собственников 
МКД. 
 
Территория ДО благоустройства Территория ПОСЛЕ благоустройства 

  



9 
 

  
 
 
 2.4. Конкурс «Инициативное бюджетирование» 
      Результатом участия бизнеса,  общественных организаций предпринимателей, жителей 
города в развитии территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» 
стала  в 2020 году  реализация  проекта по обустройству пешеходного тротуара в рамках 
конкурса по инициативному бюджетированию на ул. Николая Довгалюка (от пересечения с ул. 
Ивана Буева до дома № 53 по ул. Николая Довгалюка). 
      Что же это за программа?! «Инициативное бюджетирование» - это особая форма прямого 
участия населения в процессах самоуправления, в выдвижении проектов по расходам 
бюджетных средств. 
       Простыми словами,  местное население имеет право распоряжаться бюджетными 
средствами на улучшение уровня жизни, благоустройство своих населенных пунктов, 
улучшение сферы обслуживания и других задач. 
       В России такая практика стала использоваться с 2017 года. В каждом регионе процесс 
вовлечения граждан в процессы отличался. Люди участвовали в обсуждении распределения 
бюджетных средств на местные нужды. При помощи инициативного бюджетирования можно 
достичь положительного результата в развитии регионов. 
     В период с 11.11.2019 по 25.11.2019 на официальном сайте муниципального образования 
«Асиновское городское поселение», на странице в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет «Одноклассники» проводилось голосование по выбору объекта благоустройства 
по программе «Инициативное бюджетирование» в 2020 году. Из 8 предполагаемых объектов 
благоустройства большинством голосов жителями выбран проект «Благоустройство 
пешеходного тротуара по ул. Николая Довгалюка».  
   При разработке проекта Администрация Асиновского городского поселения учла много 
аспектов: стесненность застройки, наличие коммуникаций, близость автомобильной дороги, 
наличие уличного освещения.  
     Стоимость проекта составила 1422680,01 рублей, из которых (не менее 5% от стоимости 
проекта) в соответствии условиями программы «Инициативное бюджетирование» 153 125,60 –
это добровольные пожертвования граждан, проживающих в городе Асино. 
  
 
 
 
 
 



10 
 

Территория ДО благоустройства Территория ПОСЛЕ благоустройства 

  

  
 
2.5.  Всероссийский конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды 
 
       Асиновское городское поселение в 2020 году дважды подавало заявки на участие в 
конкурсе.  
        Сбор предложений от населения проходил на официальном сайте муниципального 
образования «Асиновское городское поселение», путем голосования в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет» на странице в «Одноклассниках», а так же в 
специально установленных кубах для сбора предложений.  
       Для привлечения к участию большего числа жителей города массово распространяли 
информационные листовки, информация размещалась во всех средствах массовой информации, 
в том числе и на канале местного телевидения, размещены три информационных баннера 
размером 2м*2м каждый с подробной информацией о конкурсе и призывом к участию. 

   



11 
 

 

 

 
 
        
        По результатам приема предложений, самым большим количеством голосов была выбрана 
территория «Городской сад». 
      Проведена огромная работа по разработке проекта, вовлечению граждан  и бизнеса. 
Неоднократно проводились воркшопы, плейсмейкинги и встречи с населением, 
предпринимателями, представителями культуры и спорта, школьниками разных возрастов, 
старейшинами и строителями города, на которых проводились презентации проекта, 
принималась предложения по наполнению и функциональности Городского парка.   
    Проект благоустройства Городского парка в 2020 году удостоен гран-при съезда 
проектировщиков. Это ценное и весомое достижение позволяет нам понимать, что мы 
двигаемся в правильном направлении. Жителями и сообществами города проект очень хорошо 
оценен. Конкурсная заявка дважды выходила в финал конкурса, но, к сожалению, не смогла 
стать победителем. В 2021 году подготовлена новая заявка, в которой проработаны все 
замечания Министерства строительства РФ.  
 

  

  



12 
 

  

  

  
 
 
 
3. Работа по благоустройству и дорожному комплексу  
               

3.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения. 
  Вопросы уличного освещения, содержания дорог и общественных территорий –  одни из 
самых важных для жителей нашего города.  

Ежегодно Администрация Асиновского городского поселения заключает 
муниципальный контракт на выполнение работ по текущему содержанию улично-дорожной 
сети на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», в рамках 
которого выполняются работы по содержанию автомобильных дорог, пешеходных тротуаров, 
объектов озеленения, дорожного ограждения, уличного освещения, водоотводных канав, 
водосборных колодцев, пешеходных переходов, остановочных комплексов. В перечень работ 
по содержанию улично-дорожной сети входят не только работы по очистке от снега, грязи, 
пыли и мусора  автомобильных дорог, пешеходных тротуаров, остановочных комплексов  и 
прилегающих к ним территориям, а так же в данный перечень входят работы по скосу травы 
вдоль автомобильных дорог, стрижка газонов, формовочная обрезка кустарников и  живой 
изгороди, покраска и мойка дорожных ограждений, установка и ремонт дорожных знаков, 
замена и обслуживание уличного освещения, ликвидация несанкционированных свалок, сбор 
случайного мусора и его утилизация,  мойка бордюрного камня, нанесение дорожной разметки, 
отчистка от грязи, ила и мусора водоотводных канав, чистка водопропускных труб, откачка 
талых и дождевых вод из водосборных колодцев, ямочный ремонт на дорогах с 



13 
 
асфальтобетонным покрытием и ремонтное профилирование – грейдирование на дорогах с 
грунтовым покрытием. 

В течение 2020 года в рамках вышеуказанного контракта проведен ямочный ремонт  
автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием по ул. им. Гончарова, ул. имени Ленина, 
ул. Клубная, ул. Сельская, ул. Павлика Морозова, ул. Хвойная, Нижняя бетонка, ул. Николая 
Довгалюка,  общая площадь которого составила 1313 кв.м., а также  1 614 093 кв.м. ремонтного 
профилирования грунтовых дорог. Кроме того, было отсыпано и оборудовано дорожными 
знаками 6 заездных карманов остановок маршрутных транспортных средств по ул. Николая 
Довгалюка, ул. Переездная, ул. Сельская. 
В соответствии с контрактом по текущему содержанию дорог городского поселения  в 2020 
году были выполнены работы на сумму 28, 6 мил. Рублей,  из них 796,40 тыс. рублей затрачено 
на содержание и текущий ремонт объектов уличного освещения.  

В 2020 году в рамках реализации государственной программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры Томской области» выполнены работы по ремонту 1,5 км автомобильной 
дороги общего пользования  местного значения по улице имени Ленина на участке от ул. 
Станционной до ул. им. В.Чапаева  с укладкой нового асфальтобетонного  покрытия и заменой 
2654 п.м. бордюрного камня на общую сумму 37,9 млн. рублей, из них за счет средств 
областного  бюджета  в сумме 36 млн. руб. 
Ремонт  автомобильных дорог в 2020 году 

  

  
 
 Ход выполнения работ и приёмка выполненных работ осуществлялась Администрацией 
Асиновского городского поселения, подрядной организацией,  выступавшей в качестве 
строительного контроля исполняющего функции надзорного органа за качеством применяемых 
материалов и соблюдением строительных норм и правил при выполнении ремонтных работ, 
подрядной организацией,  осуществляющей приемочную диагностику отремонтированной 
автомобильной дороги, и  оценивающей качество дорожного покрытия по показателям 



14 
 
ровности и отсутствия дефектов дорожного полотна, а так же общественной комиссией,  
утвержденной Распоряжением Администрации Асиновского городского поселения,  в состав 
которой входят представители Администрации Асиновского городского поселения, 
Администрации Асиновского района, представители Подрядных организаций, представители 
Совета Старейшин Асиновского городского поселения, представитель Общественного Совета, 
представитель Общероссийского  Народного Фронта, представитель Общества инвалидов. 
По результатам проведения приемочной диагностики и согласно предоставленному отчету  
подрядной организации, каких - либо нарушений не выявлено, дефекты покрытия проезжей 
части отсутствуют, показатели ровности соответствуют международным стандартам. 
После получения заключений и отчетов подрядных организаций, осуществляющих функции 
строительного контроля и приемочной диагностики, составом общественной комиссии 
проведено обследование отремонтированного  участка автомобильной дороги,  по результатам 
которого было принято решение принять в эксплуатацию данный участок автомобильной 
дороги.              
 
Контроль ремонта автомобильных дорог 

  

  
 
В 2020 году Администрацией  Асиновского городского поселения обустроено 4 парковочных 
площадки с укладкой асфальтобетонного покрытия по ул. Стадионная перед пересечение с ул. 
имени Ленина, вблизи ТЦ «Магнит» ул. имени Ленина, 72, в близи многоквартирного жилого 
дома,  расположенного по адресу ул. имени Ленина, 45,  ул. имени Ленина 33/1.  
 

3.2.Содержание уличного освещения 
В перечень работ по содержанию уличного освещения входит проверка состояния 

работы светильников, установка и замена светильников, ремонт светильников, замена 
проводов, переустановка таймеров включения/выключения освещения. 
За 2020 год произведен ремонт и замена 47 прожекторов уличного освещения. Дополнительно 
установлено 35 прожекторов освещения на пешеходных переходах мощностью 20Вт, так как в 



15 
 
соответствии требованием действующего законодательства Российской Федерации пешеходные 
переходы должны быть освещены на 20% больше,  чем остальные участки автомобильных 
дорог, вдоль автомобильных дорог установлены светильники мощностью 100Вт. Установлено 
уличное освещение на остановке маршрутных транспортных средств и на двух центральных 
улицах в пос. Вознесенка, а так же дополнительно установлено 2 светодиодных светильника 
мощностью по 100Вт в сквере, расположенном по ул. Стадионная, 29А,  для освещения 
территории,  на которой расположена зимняя деревянная горка.   
 

3.3. Содержание общественных территорий 
Ежегодно Администрация Асиновского городского поселения заключает 

муниципальный контракт на выполнение работ по текущему содержанию общественных 
территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», в рамках 
которого выполняются работы по содержанию Городского сада, детских игровых площадок, 
скверов, аллей, площадей, памятников. 
За 2020 год в рамках данного контракта помимо очистки территории от снега грязи, пыли и 
мусора общей площадью 448,6 т. м²,  было отремонтировано 27 скамеек, произведены замены 
отдельных участков металлических ограждений общей протяженностью 30 п.м., произведена 
покраска металлических поверхностей общей площадью 75м²,  побелено деревьев в количестве 
1200 шт.,  собрано и утилизировано 140т. мусора, выполнены работы по выкашиванию 
сплошных газонов общей площадью 48500 м²,  собрано и утилизировано 72т. скошенной травы, 
в весенний-осенний период собрано и утилизировано 140т. листвы, выполнены работы по 
ликвидации 13 несанкционированных свалок, с которых вывезено и утилизировано 30т. мусора.   
В соответствии с контрактом по текущему содержанию общественных территорий 
муниципального образования «Асиновское городское поселение»  в 2020 году были выполнены 
работы на сумму 4,09 мил. рублей  
 

3.4. Выдача ордеров на раскопки 
В соответствии с административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на проведение земляных работ на территории муниципального 
образования «Асиновское городское поселение», утвержденным  постановлением 
Администрацией Асиновского городского поселения от 01.11.2016 № 884/16, гражданам и 
организациям выдан 94 разрешения.  По окончании проведения работ все ордера были закрыты, 
а на местах проведения работ проведено  благоустройство.  
Большой объем работ по восстановлению разрушенного благоустройство выполнен под 
контролем специалистов  Администрации Асиновского городского поселения после 
завершения работ по газификации. Подрядная организация, ответственная за выполнение 
данных работ, в рамках гарантийных обязательств, провела восстановительные работы 
участков автомобильных дорог по ул. Центральная и ул. Лесозаводская путем укладки нового 
асфальтобетонного покрытия общей площадью 3720 кв.м. 
 

3.5. Муниципальные программы отдела благоустройства и дорожной деятельности. 
         
            В 2020 году продолжили реализовывать  следующие муниципальные  программы: 
 - «Обеспечение местами парковок автомобилей города Асино на 2017-2021 годы» - 
обустройство  парковки  по ул.Советской, 46,  где расположены торговые центры и городской 
рынок;  
- «Благоустройство города Асино на 2017-2021 годы» - в рамках данной программы были 
выполнены работы по озеленению городской территории, 
- созданию и содержанию цветников, сохранности объектов озеленения, спиливание и 
формовочная обрезка аварийно - опасных деревьев, обработка городского сада от клещей, 
реконструкция контейнерных площадок, ремонт и содержание общественных территорий, 
оплата услуг за потребление электроэнергии для освещения территории города, 
благоустройство территории городского кладбища.  
В 2020 году Администрацией Асиновского городского поселения было реконструировано 4 
контейнерные площадки, высажено 150 саженцев деревьев, уложено 633 кв.м. газона, при 



16 
 
создании клумб на территории города было высажено 29 000 саженцев цветов, произведен спил 
и формовочная обрезка деревьев в количестве 68 штук, отсыпано щебнем 2438 кв.м. дорожек на 
территории городского кладбища.   

3.6. Административная деятельность. 
В ходе исполнения специалистами Администрации Асиновского городского поселения 
муниципального контроля за содержанием прилегающих территорий к земельным участках и 
выявлении нарушений правил благоустройства,  утверждённых постановлением 
Администрации Асиновского городского поселения от 19.07.2018 № 74,  в 2020 году выписано 
286 предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства, из них 250 исполнено, по 
36 предписаниям составлены административные протоколы за совершение административных 
правонарушений,  предусмотренных Кодексом Томской области об административных 
правонарушениях, принятым  постановлением Государственной Думы Томской области от 
18.12.2008 № 1912. 

3.7. Выдача разрешений на снос зеленых насаждений 
На основании обращения граждан и организаций в соответствии с Положением  об 

охране зеленых насаждений на территории муниципального образования «Асиновское 
городское поселение» утвержденным  постановлением Администрации Асиновского 
городского поселения от 31.08.2015 № 600/15, а так же протоколов заседания ландшафтной 
комиссии,  в 2020 году было выдано 51 распоряжение на выполнение работ по вырубке (сносу) 
зеленых насаждений.  
Кроме того в 2020 году Администрацией Асиновского поселения был заключен 
муниципальный контракт на спил и формовочную обрезку аварийно-опасных деревьев. В 
рамках данного контракта  
 

В рамках Международной акции "Сад памяти", посвященной  75-летию Победы, 28 
сентября 2020 года на территории  сквера по ул. 9 Мая   и на Привокзальной площади за 
памятником  «Братская могила партизан, подпольщиков и жертв Колчаковского террора, 
погибшим в 1919 году» сотрудники Администрации Асиновского городского поселения 
совместно с общественными деятелями и жителями города Асино провели высадку 30 деревьев 
породы «Береза», 43 дерева породы «Ель»  и 10 деревьев породы «Пихта», 57 деревьев породы 
«Сосна». Все саженцы деревьев были выкопаны в охранных зонах линий электропередач или 
строящегося газопровода, что грозило их полной вырубке.  
 
Сквер на ул. 9 Мая 

  

Привокзальная площадь за памятником  «Братская могила партизан, подпольщиков и жертв 
Колчаковского террора, погибшим в 1919 году» 



17 
 

  
 
02.10.2020 сотрудники Администрации Асиновского городского поселения в рамках 
объявленного «Общегородского субботника» провели уборку листьев (собрано более 100 
мешков) и ликвидировали несанкционированную свалку на территории сквера, расположенного 
на пересечении ул. Стадионная и ул. имени Ленина. Площадь уборки составила 6292 кв.м. В 
период с 01.10.2020 по 02.10.2020 осуществлялся бесплатный прием мусора. Жители и 
организации города самостоятельно доставили на городской полигон ТБО 24 тонны мусора.  

  
 
 
 
 
 
4. Работа по жилищно-коммунальному комплексу 
    Финансовые средства в рамках подготовки к осенне-зимнему периоду  2020-2021г. на ремонт 
инженерных сетей составили  3,950 млн. руб., в том числе из бюджета района 2,750млн. руб., 
1,200 млн.руб. из бюджета поселения. Выполнены работы по замене сетей холодного 
водоснабжения от ВК по  ул. Мирная вдоль по ул. Путевая до пересечения с ул. Лесозаводская; 
от ВК, расположенного между № 1 и №3 по пер. Северный,  до гостиницы «Радуга» по   ул. 
имени Ленина,66.  Так же выполнены работы по капитальному ремонту сетей отопления и 
горячего водоснабжения по адресу: Томская область, г. Асино, от котельной "Пищекомбинат", 
Ивана Буева, 61/1 на участке от ТК возле МКД  № 60 по ул. И. Буева, до ввода в дом. 
    На субсидирование организаций ЖКХ было направлено 9,800 млн.руб. из областного, 
районного и местного бюджетов.  
    15 сентября начался отопительный сезон. Все котельные были запущены в работу, запуск 
прошел в безаварийном режиме. Подключение жилых домов управляющими организациями 
происходило по графику. С целью обеспечения топливом котельных муниципальными 
предприятиями были заключены договоры на поставку угля в необходимом объёме. 
      



18 
 
                                         Ремонт инженерных сетей 

 
 
Ремонт муниципального жилья: в рамках реализации муниципальной программы 
«Проведение ремонта муниципальных жилых помещений муниципального образования 
«Асиновское городское поселение» на 2020 - 2022 гг.» был произведён ремонт крыши и 
оконных блоков по адресу: ул. Сентябрьская, 79 кв. 2 на сумму 270 444,58 руб. 
 
                     Ремонт муниципального жилья по ул. Сентябрькая,79 кв.2 
                   
 
                         Было                                                                    Стало 

 



19 
 

 
 
 
 

В рамках национального проекта «Экология» и государственной программы 
«Чистая вода» в 2020-2021 г. проводится Реконструкция водозабора                                                                                         
и станции очистки питьевой воды  в г. Асино 
На выполнение данных работ направлено в 2020 году 72,049 млн. руб. (в том числе                            
ФБ= 8,944 млн.руб., ОБ= 50,037 млн. руб., РБ= 13,067 млн. руб.) 
     В 2020 году выполнены следующие работы: комплексный ремонт зала фильтров, а именно: 
произведена замена загрузочного материала,  выполняющего функцию обезжелезивания воды, 
обвязывающих трубопроводов и запорно-регулирующей арматуры, установлено оборудование,  
позволяющее автоматизировано управлять работой фильтров, ремонт емкостей фильтров с 
заменой покрытия из плитки, выполнены работы по ремонту самого зала фильтров (замена 
плитки на стеновом покрытии, окраска стен,  ремонт напольного покрытия);  установлено 2 
насоса  для промывки фильтров и 4 для подачи воды в город, заменено подъемно - 
транспортное оборудование); построено новое здание водоподготовки. 
      14 декабря 2020 года был заключен муниципальный  контракт на выполнение работ в                    
2021 году,  в рамках которого будет приобретено и установлено  технологическое  
оборудование  в построенном здании водоподготовки, произведен ремонт железобетонной и 
металлической площадок в здании водоподготовки (насосная), заменены трубопроводы  от 
здания водоподготовки до РЧВ и обратно, поставлена  дизельная электростанция,  произведен 
ремонт помещения  лаборатории с заменой аналитического оборудования, планируется сделать  
кондиционирование, вентиляцию, телефонизацию,  автоматизацию, а также ремонт всех 
помещений. 
                   
Технологические трубопроводы под емкостями фильтров и емкости фильтров 
 
                          Было                                                                            Стало 
                                                                                        

                       



20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Новое здание водоподготовки 

 
 
 

Концессия 
 

ПАО «Газпром» и Администрация Томской области совместно реализуют программу 
развития газоснабжения и газификации региона. В рамках программы будет реализовано 
мероприятие по строительству магистрального газопровода к городу Асино. Участие Томской 
области в программе предполагает строительство внутригородских и поселковых газовых 
сетей, а также перевод котельных с твердого топлива на газ, которые будут являться основными 
потребителями природного газа. Завершение строительства газопровода к г. Асино и повлияло 
на очередность реализации проекта по газификации котельных. Именно использование 
механизма концессии позволило начать проект модернизации системы теплоснабжения г. 
Асино. Администрацией Томской области,  Администрацией Асиновского городского 
поселения и ООО «ТеплоИнвест» 28.08.2020 года заключено первое в Сибири концессионное 
соглашение. Данное соглашение заключено в отношении муниципального имущества систем 
теплоснабжения муниципального образования «Асиновское городское поселение», которые 



21 
 
являются системами жизнеобеспечения для нашего с Вами города.    Данный проект получил 
одобрение в Фонде содействия реформированию ЖКХ,  и Томская область получила 
поддержку Фонда на реализацию проекта модернизации в коммунальной сфере. Фонд выделил 
для финансирования проекта 300 млн. рублей. 
Предельные расходы по проекту строительства 17 котельных (строительство 16 и 
реконструкция 1 котельной) планируются в размере 1 млрд. 76 млн. рублей, которые включают 
в себя расходы на проектирование, строительство и обслуживание заемных средств, которые 
необходимо привлечь концессионеру на этапе начала строительства для приобретения 
оборудования для сборки котельных. Котельные будут построены и введены в эксплуатацию к 
началу отопительного сезона 2022 года. 

На финансирование проекта будет направлено из федерального бюджета                    
299,97 млн.руб, областного и местного бюджета г. Асино 670,6 млн. рублей,                                    
105,7 млн.руб. составляют собственные средства концессионера (инвестора). 
При этом расчет за строительство котельных будет осуществляться из бюджетных средств в 
течение 12 лет – до 2032 года. Основная часть затрат на строительство будет оплачена до 2026 
года примерно одинаковыми долями.  
При этом концессия и позволяет реализовать механизм расчетов, когда основные расходы 
производятся концессионером в начале реализации проекта, в том числе за счет привлекаемых 
им кредитов, а бюджетные средства направляются за готовые котельные в течение нескольких 
последующих лет после их ввода в эксплуатацию. 
За период с даты подписания соглашения и до 31.12.2020 года разработана проектно-сметная 
документация на 1 очередь строительства - это 9 котельных (Дружба, Гагарина, Нефтебаза, 
Лесозавод, ХДСУ, ВЭС, Центральная, Пмк-16, АЦРБ). Начато строительство 5 котельных 
Дружба, Нефтебаза, Центральная, Гагарина, Лесозавод.   
                                        Строительство котельной «Нефтебаза» 

 
 
                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 
                              Строительство котельной «Центральная» 
 

 
 
                                               Строительство котельной «Лесозавод» 

 
                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

Строительство котельной «Дружба» 
 

 
 
Муниципальный жилищный контроль: Общее количество проведенных проверок в рамках 
муниципального жилищного контроля   в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в   2020 г. составило 12 проверок (8- по обращениям граждан, 4- по 
мотивированному представлению главного специалиста по жилищному контролю), в 
результате было выявлено 26 нарушений обязательных требований, предъявляемых  к 
содержанию общего имущества многоквартирных домов, устранены 25. Выдано 8 предписаний, 
исполнено 7. Выявлен 1факт неисполнения  предписания органа муниципального жилищного 
контроля юридическим лицом, в отношении юридического лица были составлены и 
направлены в суд административные материалы и юридическому лицу (управляющей 
организации) в результате этого был назначен административный штраф на сумму 10 000, 00 
рублей. 
 
 
                         Подъезд многоквартирного дома  ул. имени Ленина,31 а 
           Было                                                                        Стало 
 

                                     



24 
 

                                     
 

В отношении физических лиц (нанимателей жилых помещений муниципального жилого 
фонда) проведено 8 внеплановых проверок, выявлено 5 нарушений содержания жилых 
помещений нанимателями по договору социального и специализированного найма, выдано 5 
предписаний    в части содержания  жилых помещений ненадлежащим образом, выполненных 
нет. По результатам одной проверки  направлены административные материалы в Асиновский  
мировой  суд для привлечения к административной ответственности нанимателей, по фактам 
неисполнения предписания   наложено  административное наказание – штраф  в сумме  трехсот  
рублей, так же получены решения суда по трем административным материалам проверок 
прошлого (2019) года по фактам неисполнения предписаний,  наложено три административных 
взыскания – штраф  в сумме  300 рублей по каждой, два административных материала по 
фактам неисполнения предписаний направлены в судебные органы в декабре 2020 года, 
которые будут рассмотрены мировым судом в 2021 году. Так же за систематические 
нарушения, халатное отношение к содержанию муниципального жилищного фонда и за 
неисполнение предписаний органа муниципального жилищного контроля в 2020 году 
решением  Асиновского городского суда выселен один наниматель жилого помещения без 
предоставления другого жилья. 

Обращение с твердыми коммунальными отходами 
В 2020 году  выполнены мероприятия по актуализации постановления Администрации 

Асиновского городского поселения от 22.04.2019 № 274/19 «О местах (площадках) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Асиновское 
городское поселение»,  в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
требованиями законодательства и  Методическими рекомендациями по определению схем 
размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и  ведению реестров 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Томской области, 
утвержденными распоряжением Департамента природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Томской области от 13.05.2020 № 87.  

В течение 2020 года регулярно осуществлялся контроль за работой регионального 
оператора на предмет исполнения обязательств по  вывозу ТКО надлежащим образом.  В 
результате чего, Администрацией Асиновского городского поселения были неоднократно 
направлены претензионные письма в адрес регионального оператора, а также доведено до 
сведения Департамент ЖКХ и государственного жилищного надзора и Департамент природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Томской области. Претензии к региональному 
оператору были признаны обоснованными и в результате этого Департаментом ЖКХ было 
возбуждено административное делопроизводство. В 2020 году с территории муниципального 
образования «Асиновское городское поселение» на полигон ТБО мусор вывозился двумя 
организациями: ООО «АБФ Логистик» и МУП «САХ». Силами ООО «АБФ Логистик» 
вывезено  твердых коммунальных отходов объемом 5433, 282 тонн, крупногабаритных отходов 
объемом 668,102 тонн. МУП «САХ» вывезено отходов, не относящихся к ТКО, объемом  597,39 
тонн.  
  
 
 



25 
 

5. Работа по управлению имуществом и землями 
 
За 2020 год отделом управления имуществом  и землями Администрации Асиновского 

городского поселения были проведены следующие мероприятия: 
- передано в приватизацию 35 жилых помещений; 
- поставлено на бесхозяйный учет 2 объекта недвижимости (жилой дом по ул. Трудовая, 6 и ул. 
Трудовая, 18);  
- 13  граждан поставлены на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору 
соц. найма; 
- 38 человек включены в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из их числа; 
- подготовлены, заключены 41 договоров социального найма и 41 договоров 
специализированного найма; 
- приобретено 32 жилых помещений для  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их числа; 
- рассмотрены и даны ответы на 1124 обращений граждан, организаций, поданных  в отдел 
управления имуществом и землями Администрации Асиновского городского поселения; 
- проведено 24 заседаний  комиссии по учету и распределению жилья;  
- проведено 9 заседаний комиссии по землепользованию и застройке в форме публичных 
слушаний, рассмотрено 25 вопросов; 
- проведено 5 аукционов по продаже муниципального имущества (продан 1 котел и 32 
контейнера, итого сумма поступившая в бюджет – 18 320,00).  
- проведено 11 аукционов по продаже права на заключение договоров аренды земельного 
участка, по результатам которых заключено 11 договоров аренды; 
- подготовлены и утверждены 54 схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории;  
- проведено 8 внеплановых  проверок соблюдения земельного законодательства на территории 
Асиновского городского поселения; 
- оформлено в собственность МО «Асиновское городское поселение» - 56 объекта (недвижимое 
и движимое имущество – то на что получен документ о праве собственности); включено в казну 
и в реестр 191объект (общее количество всего).  
- передано в собственность граждан земельных участков – 48,по договору аренды – 115, в том 
числе для льготных категорий граждан – 2; 
Проведена инвентаризация специализированного жилого фонда – 153 жилых помещения с 
составлением актов обследования - 139. 

В августе 2020 года заключено концессионное соглашение в рамках которого в г. Асино 
планируется построить 17 газовых котельных, при объединении котельных «РТП», «МПМК» и 
«ДРСУ» в 1 котельную на базе котельной «ДРСУ» их количество будет 15.     

     Земельные участки под газовые котельные сформированы и поставлены на 
государственные кадастровый учет. Образовано 7 земельных участков для строительства 
газовых котельных, 7 из них поставлены на кадастровый учет, 10 земельных участков под 
строительство газовых котельных были образованы ранее рядом с действующими котельными 
и 1 земельный участок под строительство газовой котельной был образован в 500 м от 
действующей котельной «Лесозавод».  

   Выданы разрешения на использование концессионером 16  земельных участков, 
получены ГПЗУ на 16 земельных участков, на 15 земельных участков получены ТУ: 

        На все 16 земельных участка заключены договора аренды с концессионером, все 
договора аренды зарегистрированы: 

 Строительство: Земельный участок под строительство 

 п/п 
Новая газовая 
котельная, 
наименование 

Адрес и 
кадастровый номер 

Право МО 
«Асиновское 
городское 
поселение» 

Предоставлен в 
аренду ООО 
«ТеплоИнвест» 

1. 
«ПМК-16 база» ул. имени Ленина, 

129/4 
Постоянное 
(бессрочное) 

Договор от 
28.08.2020 № 9334 



26 
 

70:17:0000005:2040 пользование 
 

2. 
«ХДСУ» ул. Льва Толстого, 

69/4 
70:17:0000004:1839 

Постоянное 
(бессрочное) 
пользование 

Договор от 
28.08.2020 № 9327 

 
3. 

«ДРСУ» ул. имени Ленина, 89 
г 
70:17:0000005:78 

Собственность  Договор от 
28.08.2020 № 9320 

 
4. 

«АЦРБ» ул. им. Гончарова, 
170/13 
70:17:0000002:3593 

Собственность Договор от 
28.08.2020 № 9323 

 
5. 

«Дружба» пер. Северный, 18 
70:17:0000001:502 

Собственность Договор от 
28.08.2020 № 9331 

6. 
«ПУ-24» ул. им. Гончарова, 

46/9а 
70:17:0000002:1760 

Собственность Договор от 
28.08.2020 № 9322 

 
7. 

«Центральная» ул. имени Ленина, 30 
б/1 
70:17:0000001:9379 

Постоянное 
(бессрочное) 
пользование 

Договор от 
28.08.2020 № 9324 

 
8. 

«ВЭС» пер. Электрический, 
3/14 
70:17:0000003:2089 

Собственность Договор от 
28.08.2020 № 9333 

 
9. 

«ДЮСШ 2» ул. Мичурина, 20/12 
70:17:0000013:1180 

Собственность Договор от 
28.08.2020 № 9336 

10. 
«Белочка» ул. Линейная, 1а/1 

70:17:0000003:1250 
Собственность Договор от 

28.08.2020 № 9326 

11. 
«Бассейн» ул. Тельмана, 35 б/1 

70:17:0000015:3911 
Собственность Договор от 

28.08.2020 № 9332 

12. 
«П.Морозова» ул. Павлика 

Морозова, 15/2 
70:17:0000015:5757 

Постоянное 
(бессрочное) 
пользование 

Договор от 
28.08.2020 № 9329 

13. 
«Гагарина» ул. им. Ю.Гагарина, 

8/1 
70:17:0000015:5753 

Постоянное 
(бессрочное) 
пользование 

Договор от 
28.08.2020 № 9321 

14. 
«Лесозавод» ул. Лесозаводская, 27 

70:17:0000009:277 
Собственность Договор от 

28.08.2020 № 9325 

15. 
«СОШ 6» пос. Причулымский 

ул. Свободы, 4а 
70:17:0000017:9 

Собственность Договор от 
28.08.2020 № 9330 

16. 
«Нефтебаза» ул. Мичурина, 23/2 

70:17:0000013:822 
Собственность Договор от 

28.08.2020 № 9328 
 Реконструкция:    

17. 
«ЦКР» ул. 9 Мая, 36/1 

70:17:0000012:2371 
  

 
 
6. Решение  социальных вопросов 
Проведение культурных и спортивных мероприятий: 
- Дни воинской славы России (январь-февраль), 
- Автомобильные соревнования (февраль), 
- Областной легкоатлетический пробег г. Асино-с. Первомайское, 
- Открытый турнир по хоккею среди юношей на Кубок Главы города Асино, 
- Проводы зимы, широкая масленица (март), 
 Мероприятия сопровождались награждениями дипломами и сертификатами, ценными 
подарками.  Подготовлено 10 Почетных грамот и  35 Благодарственных писем  за заслуги перед  



27 
 
Асиновским городским поселением. Разработаны положения, распоряжения для проведения 
культурных и спортивных мероприятий. 
На Городском кладбище продолжаются благоустроительные работы: обустроены  парковочные 
места, установлены информационные стенды, продолжается работа по восстановлению реестра 
семейных (родовых) захоронений. 
 Обработано и проверено 137 пакетов документов, предоставляемых гражданами согласно 
Закону ТО от 09. 08.2007 № 165 ОЗ «Об установлении порядка и нормативов заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд» 

Поддержка ветеранской организации города Асино: 
- разработана и утверждена муниципальная целевая программа «Поддержка ветеранской 
организации города Асино» на 2020год. Общий объем финансирования 157 400, 00 руб.; 
- продолжена работа по чествованию юбиляров Асиновского городского поселения – ветеранов, 
инвалидов, тружеников тыла, ветеранов труда. 

 
7. Работа отдела экономики и финансов 

 
 

Основные параметры бюджета                                                                                       
муниципального образования "Асиновское городское поселение" 

      

    
 (млн. руб.)  

Наименование дохода 

исполнено, тыс. 
рублей Темп 

роста 
2020 г. к 
2019г., 

(%) 

Структура анализа 
доходов и 

расходов, % 

2019 2020 2019 2020 

ДОХОДЫ, всего 187,60 403,80 215,2 100,0 100,0 
Налоговые и неналоговые 
доходы (собственные доходы) 66,20 63,90 96,5 35,3 15,8 

Безвозмездные поступления 121,40 339,90 280,0 64,7 84,2 

РАСХОДЫ, всего 186,30 405,90 217,9 100,0 45,9 

Программные  123,00 348,20 283,1 66,0 85,8 

Непрограммные 63,30 57,70 91,2 34,0 14,2 

 
Суммарные доходы бюджета  муниципального образования "Асиновское городское 

поселение" в 2020 году по сравнению с 2019 годом увеличились на 115,2% или в абсолютном 
выражении на 216,20 млн. рублей. Основной причиной увеличения доходов является 
увеличение безвозмездных поступлений. 

Налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) бюджета муниципального 
образования "Асиновское городское поселение" в 2020 году по сравнению с 2019 годом 
снизились на 3,5 % или в абсолютном выражении на 2 ,3 млн. рублей. 

Безвозмездные поступления бюджета муниципального образования "Асиновское 
городское поселение" в 2020 году по сравнению с 2019 годом увеличились на 180,1 % или в 
абсолютном выражении на 218,6 млн. рублей. 

По итогам 2020  года исполнение бюджета: 
1)  по ДОХОДАМ составило 403 865,51 тыс. рублей, что составляет 99,74 % от плана 

(план – 404 915,61 тыс. рублей). Исполнение по собственным доходам составило 63 904,01 
тыс.  рублей или 103,23% от плана, в том числе: 



28 
 

- от уплаты акциза – 5 438,89 тыс. рублей – 101,16 % от плана; 
- по налогу на доходы физических лиц – 37 261,48 тыс. рублей или 100,98 % от плана; 
- по налогу на имущество физических лиц – 5 857,36 тыс.  рублей или 122,03 %; 
- по земельному налогу – 7 470,53 тыс. рублей или 103,20%; 
- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений 
–  2 652,57  тыс. рублей или 95,80  %; 
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений – 367,95 тыс. рублей или 100 %; 
- доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений – 18,32 
тыс. рублей или 18 %; 

2) по РАСХОДАМ составило 405 824,22 тыс. рублей от плана – 413 152,36 тыс. рублей) 
или 98,23% 

Межбюджетные трансферты зачислены в бюджет поселения в сумме 343 012,58 тыс. 
рублей (с учетом возвратов остатков неиспользованных трансфертов). Дотация бюджету 
городского поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 12 333,38  тыс. 
рублей, субсидия на обеспечение жильем детей - сирот в сумме 11 630,56 тыс. рублей. 

В бюджет Асиновского городского поселения за 2020 год поступили следующие 
межбюджетные трансферты:  

- на создание минерализованных полос в сумме 50,00 тыс. рублей; 
- реализацию мероприятия "Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах  муниципальных районов" в сумме 
37 957,32 тыс. рублей; 

- на реализация МП "Развитие коммунальной инфраструктуры в Асиновском  районе" 
Модернизация коммунальной инфраструктуры в сумме 100,00 тыс. рублей; 

- на реконструкцию водозабора и станции водоочистки в г. Асино в сумме 72 049,10 тыс. 
рублей; 

- на реализацию программы "Подготовка объектов теплоснабжения к прохождению 
отопительного периода в г. Асино" в сумме 5090,04 тыс. рублей; 

- на реализацию программы "Развитие коммунальной инфраструктуры в г. Асино" в 
сумме 10 895,28 тыс. рублей 526,67 тыс. рублей; 

- на реализацию программы «Подготовка объектов водоснабжения и водоотведения к 
прохождению отопительного периода» в сумме 1 299,89 тыс. рублей (из них 376,67 тыс. 
рублей остатки прошлых лет; освоено 1 282,43 тыс. рублей, остаток в сумме 17,46 тыс. рублей 
возвращен в вышестоящий бюджет в начале 2021 года); 

- на компенсацию местным бюджетам сверхнормативных расходов и выпадающих 
доходов ресурсоснабжающих организаций в сумме 3 066,63  тыс. рублей; 

- мероприятия в рамках финансирования (софинансирования) платы концедента по 
концессионным соглашениям в отношении объектов систем теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения и электроснабжения в сумме 149 270,78 тыс. рублей (освоено 149 211, 40 тыс. 
рублей; остаток в сумме 5,70 рублей возвращен в вышестоящий бюджет в начале 2021 года с 
подтверждением потребности в средствах в 2021 году) 

- на реализацию программы "Формирование комфортной среды населенных пунктов на 
территории муниципального образования "Асиновский район» на 2018-2022 годы» в сумме 
17 152,44 тыс. рублей; 

- на реализацию мероприятия "Инициативное бюджетирование" в сумме  1 000,00 тыс. 
рублей; 

- на поддержку мер по сбалансированности в сумме 3 415,97 тыс. рублей 
(благоустройство кладбища 500,00 тыс. рублей; муниципальной программы "Ветераны» в 
сумме 155,20 тыс. рублей); 

- исполнение судебных актов на приобретение жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений   в сумме 18 061,12 тыс. рублей (освоено 14 771,08 
тыс. рублей, остаток в сумме 3 290,04 тыс. рублей возвращен в вышестоящий бюджет в начале 
2021 года с подтверждением потребности в средствах в 2021 году в размере 3 197,76  тыс. 
рублей) 

- на обеспечение жильем детей-сирот в сумме 12 448,74 тыс. рублей 



29 
 

 (освоены полностью); 
- на антивандальные ящики для камер в сумме 75,00 тыс. рублей; 
- на приобретение противопожарного оборудования в сумме 33,75 тыс. рублей; 
 - на подготовку проектов изменений в генеральные планы, правила землепользования и 

застройки 596,50 тыс. рублей (не освоено, возвращен в вышестоящий бюджет в начале 2021 
года с подтверждением потребности в средствах в 2021 году). 

 
8. Работа юридического отдела За 2020 год  юридическим отделом Администрации 
Асиновского городского поселения была проведена работа по следующим направлениям 
деятельности: 
1. Разработка муниципальных правовых актов (далее – МПА), направленных на реализацию 
полномочий Асиновского городского поселения. 

Было разработано и принято:  
- 86 постановлений Администрации Асиновского городского поселения, в числе которых 
регламенты оказания муниципальных услуг; 
- 27 решений Совета Асиновского городского поселения, в числе которых 2 внесения 
изменений в Устав Асиновского городского поселения; 
- 8 распоряжений, касающихся внутренней деятельности Администрации; 
- 38 экспертных заключений антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов; 
- подготовлено 23 решения по вопросу согласования сделок  подведомственным 
организациям.                                                                                                                                                           
2.  Проведение претензионно - исковой работы, в том числе по делам в которых 
Администрация Асиновского городского поселения выступает как в качестве Истца, так и 
Ответчика.  
Юридическим отделом направлено: 
- 42 претензии, в том числе претензии  по вопросам оплаты задолженности по договорам 

аренды муниципального имущества, в том числе по договорам аренды земельных участков, о 
взыскании неустойки по муниципальным контрактам, о расторжении договоров и контрактов,  
о возмещении ущерба от ДТП, о выселении и снятии с регистрационного учета по месту 
жительства, о взыскании убытков. 

- в суды подано 49 исковых заявлений; 
Исковые заявления и заявления подаются по следующим  вопросам: 

1) о взыскании арендной платы и неосновательного обогащения; 
2) о взыскании неустойки по муниципальным контрактам; 
3) о признании права собственности на бесхозяйное имущество; 
4) о расторжении муниципальных контрактов и договоров; 
5) о признании утратившим право пользования жилым помещением и снятии с 

регистрационного учета; 
6) о выселении из жилого помещения; 
7) о взыскании убытков; 
8) о взыскании ущерба, причиненного в результате ДТП; 
9) иски об освобождении исполнительских сборов, вынесенных судебными приставами-

исполнителями; 
10) о признании незаконными решений Россреестра, Федеральной антимонопольной 

службы.  
В целях надлежащего и своевременного исполнения судебных решений, Юридическим 

отделом направляются заявления в суд об отсрочке исполнения решений суда. 
Из положительной практики:  
1) Удовлетворен один иск о выселении из муниципального жилого помещения 

гражданки С. без предоставления другого жилого помещения,  а также удовлетворено 3 иска о 
снятии с регистрационного учета по месту жительства граждан; 

2) Удовлетворен иск Администрации Асиновского городского поселения о 
возмещении ущерба от ДТП с гражданина П. в размере 34 986 рублей.  



30 
 

3) Удовлетворено 3 иска об освобождении от исполнительских сборов, то есть 
общая сумма, от которой Администрация Асиновского городского поселения была освобождена 
от уплаты, составила 150 000 рублей.  

4) Судами в период  2020 года удовлетворены иски Администрации Асиновского 
городского поселения о взыскании задолженности по договорам аренды земельных участков на 
общую сумму 366 637,29 рублей, о взыскании неустойки по муниципальным контрактам на 
общую сумму 21 022,47 рублей. За период 2020 года неустойка по муниципальным контрактам, в 
основном, оплачивалась Подрядчиками (Исполнителями, Поставщиками) добровольно на 
основании направленных в их адрес претензий.  

5) В судебном порядке признано право муниципальной собственности 
муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 10 объектов бесхозяйного 
имущества.  

6) По 2 искам кредитных организаций к Администрации Асиновского городского 
поселения о признании имущества выморочным и взыскании задолженности по кредитным 
договорам было отказано 

7) В судебном порядке был расторгнут муниципальный контракт от 25.03.2020 № 
Ф.2020., заключенный с  Индивидуальным предпринимателем (ИП), в связи с неисполнением ИП 
обязательств по муниципальному контракту.  На основании решения Арбитражного суда ИП 
включен в реестр недобросовестных поставщиков.  

8) Арбитражным судом Томской области по заявлению Администрации 
Асиновского городского поселения признаны незаконными 3 решения Управления ФАС по 
Томской области. 

Обеспечено заключение мировых соглашений в судах по следующим вопросам: 
1) Заключено мировое соглашение с условием отсрочки до 31.12.2021 года по 

вопросу предоставления жилого помещения гражданам  К и П. взамен ранее снесенного жилого 
помещения.  

2) Заключено мировое соглашение с условием отсрочки до 31.12.2021 года по 
вопросу предоставления жилого помещения по договору социального найма гражданину Ч. 
взамен жилого помещения, находящегося в многоквартирном доме, признанном аварийным и 
подлежащим сносу.  

3) по исковому заявлению Администрации Асиновского городского поселения к 
ООО  о взыскании неосновательного обогащения в 73 292 893, 14 заключено мировое 
соглашение с ООО на выполнение работ по ремонту объектов комплекса очистных сооружений 
до 01.10.2022 года.  

В  качестве Ответчиков представляются интересы Администрации Асиновского 
городского поселения по  искам о предоставлении жилья, по заявлениям об установлении 
юридических фактов. По 2 искам кредитных организаций к Администрации Асиновского 
городского поселения о признании имущества выморочным и взыскании задолженности по 
кредитным договорам было отказано. По инициативе Администрации Асиновского городского 
поселения, вступившей в дело по иску Судебного пристава-исполнителя  Отдела судебных 
приставов по Асиновскому району УФССП России по Томской области к ООО «СК «Комфорт» 
об обращении взыскания на земельные участки по Гончарова 162, Центральная, 7,  были сняты 
указанные меры и ограничения, наложенные на земельные участки, находящиеся под 
многоквартирными домами.  

3.Юридическим отделом обеспечивается представление интересов Администрации 
Асиновского городского поселения и должностных лиц Администрации Асиновского городского 
поселения по делам об административным правонарушениях.  За период 2020 года было 
возбуждено 10 дел об административных правонарушения по следующим статьям: 

- по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ за несоблюдение требований по обеспечению безопасности 
дорожного движения: 6 дел, из которых по 2 делам вынесен штраф, по 4 делам – суд ограничился 
устным замечанием; 

- по ст. 9.2 КоАП РФ за нарушение  требований к обеспечению безопасности 
гидротехнических сооружений: 1 дело, вынесен штраф; 



31 
 

- по части 2 статьи 7.29 КоАП РФ за принятие решение о закупке товаров у 
единственного поставщика, в случае, когда закупка должна осуществляться путем проведения 
конкурса или аукциона: 1 дело, по которому вынесен штраф; 

- по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ за непринятие мер по очистке земельного участка в границах 
населенного пункта г. Асино от сухой травянистой растительности: 2 дела, по которым 
объявлено предупреждение.  

 Представление интересов Администрации Асиновского городского поселения в Федеральной 
антимонопольной службе (5 раз), в том числе при рассмотрении дел об административных 
правонарушениях, а также по делам о нарушении антимонопольного законодательства. 
4.  Особое место в работе юридического отдела занимает деятельность, направленная на 
взаимодействие с органами прокуратуры.  

В рамках этой деятельности рассмотрено и  подготовлено: 
- 20 ответов  на представления об устранении нарушений законодательства в следующих 
сферах:  

- о порядке рассмотрения обращений граждан; 
- в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 
-о безопасности дорожного движения; 
- бюджетного законодательства; 
-о муниципальном контроле; 
- жилищного законодательства;  

- 19 ответов на протесты, 
- 21ответ на запросы, 
- иная переписка, в том числе направление проектов муниципальных правовых актов на 
согласование.  
5.  При осуществлении деятельности специалисты юридического отдела представляют 
интересы Администрации Асиновского городского поселения в Федеральной службе 
судебных приставов (10 раза), Управлении министерства юстиции Томской области (2), 
ГИБДД (6), Совете муниципальных образований, как лично, так и путем осуществления 
соответствующей переписки.  
6.     Осуществление деловой переписки, в том числе: 
- с государственными структурами и организациями – 320 писем; 
- с гражданами – 21 письмо.  

7. К числу основных муниципальных правовых актов, в разработке которых 
непосредственно принимал участие Юридический отдел, относятся: муниципальные правовые 
акты в рамках реализации бюджетного, гражданского, земельного законодательства, 
законодательства о противодействии коррупции, законодательства в сфере оказания 
муниципальных услуг. В частности разработаны и приняты следующие муниципальные 
нормативные правовые акты: 

- положение о передаче гражданами приватизированных жилых помещений, 
являющихся для них единственным местом постоянного проживания, принадлежащих им на 
праве собственности и свободных от обязательств, в муниципальную собственность и 
заключения с этими гражданами договоров социального найма; 

-  утвержден перечень  должностей муниципальной службы, в случае замещения 
которых в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы гражданин с согласия 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов имеет право замещать на условиях трудового договора 
должности и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации 
услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 
договора (гражданско-правовых договоров) в организациях, если отдельные функции 
муниципального (административного) управления данными организациями входили в его 
должностные (служебные) обязанности; 

- правила определения размера платы за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными 
участками, находящимися в муниципальной собственности;  

https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_242(2).doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_242(2).doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_242(2).doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_242(2).doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_221.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_205.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_205.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_205.doc


32 
 

- порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления 
муниципального образования «Асиновское городское поселение»;  

- порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену 
выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 
самоуправления Асиновского городского поселения;  

- порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации 
муниципальных учреждений муниципального образования «Асиновское городское поселение», 
утверждении уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений;  

- порядок организации деятельности муниципальных служащих Администрации 
Асиновского городского поселения при обращении сетевой организации за получением 
муниципальных услуг;  

- порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования 
«Асиновское городское поселение» юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам на реализацию концессионных соглашений, заключаемых в порядке, 
определенном законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях; 

- порядок  осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр 
при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых; 

- правила проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими 
эти должности;  

- порядок предоставления субсидий юридическим лицам (индивидуальным 
предпринимателям) из местного бюджета в целях компенсации сверхнормативных расходов и 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций на территории муниципального 
образования «Асиновское городское поселение»; 

- порядок взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 
образования «Асиновское городское поселение» с организаторами добровольческой 
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями; 

- порядок  согласования мер, принимаемых в связи с организацией проведения массовых 
мероприятий на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»; 

- порядок  осуществления проверки достаточности, надежности и ликвидности 
обеспечения при предоставлении муниципальной гарантии, а также контроля за достаточностью, 
надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления 
муниципальной гарантии; 

- порядок оформления и содержания заданий на проведение мероприятий по контролю 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и порядка 
оформления результатов таких мероприятий при осуществлении муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»; 

- порядок  составления, утверждения и установления показателей планов (программ) 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Асиновского 
городского поселения; 

- порядок проведения анализа финансового состояния принципала с целью 
предоставления муниципальной гарантии, а также мониторинга финансового состояния 
принципала после предоставления муниципальной гарантии; 

- порядок определения минимального объема (суммы) обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по 
муниципальной гарантии. 

 В рамках реализации государственной политики по распространению коронавирусной 
инфекции приняты муниципальные правовые акты, определяющие меры  по противодействию 
распространению коронавирусной инфекции,  порядок организации погребения умерших от 
новой коронавирусной инфекции COVID-19. 

Проведена работа по разработке административных регламентов по предоставлению 
муниципальных услуг. Так, в 2020 году в реестр муниципальных услуг Администрации 

https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_208.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_208.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_208.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_210.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_210.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/resh/resh_210.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_815_20.docx
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_815_20.docx
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_815_20.docx
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_738_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_738_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_738_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_704_20.docx
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_704_20.docx
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_704_20.docx
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_704_20.docx
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post_560_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post_560_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post_560_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_474_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_474_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_474_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_474_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_437_20(1).doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_437_20(1).doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_437_20(1).doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_341_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_341_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_294_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_294_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_294_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_294_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_215-20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_215-20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_215-20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_215-20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_183_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_183_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_183_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_182_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_182_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_182_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_444_20.doc
https://gorodasino.ru/upload/files/normdoc_2020/post/post_444_20.doc


33 
 

Асиновского городского поселения включено 2  муниципальные услуги: согласование 
перепланировки и (или) переустройства помещения в многоквартирном доме; выдача 
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.  

Кроме этого, в соответствии с утверждёнными планами нормотворческой деятельности в 
2020 году, в целях приведения правовой базы в соответствии с требованиями действующего в 
действующие муниципальные правовые акты внесено порядка семидесяти  изменений.  

 
9. Работа по организации безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС 

 
В течение 2020 года Администрацией Асиновского городского поселения проводились 

мероприятия по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования «Асиновское городское население», по вопросам гражданской обороны, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 
образования «Асиновское городское поселение». 

Безопасность жизнедеятельности человека - состояние деятельности человека, 
характеризующееся отсутствием возможности воздействия неблагоприятных факторов и 
возникновения патогенной ситуации. 

Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите 
населения, материальных и культурных ценностей на территории государства от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

Согласно Федеральному закону  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлению Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 
Российской Федерации», Приказу МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях», Федеральному закону от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» 
Администрация Асиновского городского поселения обязана обеспечивать безопасность 
людей на территории Асиновского городского поселения. 

Направлено 386 писем физическим и юридическим лицам, направленных на обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения Асиновского городского поселения,  носящие 
характер запросов, требований, информационных и рекомендательных писем. 

С целью обеспечения безопасности людей на водных объектах на зимний период 2020 г 
на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Администрации 
Асиновского городского поселения № 272/20 от 12.05.2020 г. «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории 
муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2020 год» и решения 
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Администрацией  Асиновского городского поселения от 06.05.2020 
были приняты следующие меры: 

- в газете «Образ жизни» размещена статья о состоянии льда на водных объектах; 
-на территориях, где активно ведется зимняя рыбалка, выставлено 6 аншлагов, 

запрещающих выход на лёд на водных объектах: 
1) Карьер в п. Причулымский; 
2) р. Чулым в п. Вознесенка; 
3) р. Красная Курья; 
4) р. Итатка; 
5) Карьер на выезде из г. Асино по трассе «Асино-Первомайское»; 
6) о. Утиное. 



34 
 

  
- листовки с предостережением о ненадёжном состоянии льда размещены на 4-х 

информационных стендах,  установленных на территории города; 
- Админитсрацией Асиновского городского поселения согласно плану,  принятому  

постановлением Администрации Асиновского городского поселения № 272/20 от 12.05.2020 г. 
«О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и 
здоровья на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 
2020 год», совместно с сотрудниками ГИМС и МВД организовано и проведено 16 
патрулирований на водных объектах в зимний период.  По результатам рейдов нарушений не 
выявлено. 

  
 
Заключено 9 муниципальных контрактов для обеспечения безопасности населения и 

предотвращения ЧС: 
1) Услуги по перекачке дизельной насосной установкой талых вод и обслуживанию 

задвижек в теле дамбы; 
Во время паводка была установлена перекачивающая дизельная насосная установка на 

дамбе в г. Асино, которая перекачивала воду со стороны города через дамбу в р. Красная Курья. 
Дизельная установка проработала неделю до нормативного понижения уровня воды в 
водоотводной канаве. 

  
2) Закупка противопожарного оборудования, а также для тушения палов сухой травы; 



35 
 

Закуплено 5 ранцевых лесных огнетушителей «ЕРМАК», 3 гидропульта, 2 шлема лесных 
пожарных, 3 ремкомплекта для ранцевых лесных огнетушителей, 1 пожарный щит с 
комплектом средств для тушения пожара. 

3) Услуги по засыпке опасных объектов; 
В течение 2020 года выявлено и устранено 6 глубоких провалов в местах нахождения 

людей (это старые бесхозные колодцы, погреба, глубокие провалы в дорогах и т.д.). 
4) Услуги по созданию резерва аварийно-ремонтных материалов и доставке их к месту 

использования; 
Подготовлено 100 мешков с песком. Данные мешки используются для устранения 

проранов в дамбе, при наводнении. 
5) Услуги по сбору информации о количестве населения и домашних 

сельскохозяйственных животных и птиц, подлежащих временному отселению на период 
весеннего половодья, и распространению памяток о порядке действий в случае эвакуации и 
пожарной безопасности путем осуществления обхода каждого домовладения (квартиры) в мкр. 
«Лесозавод», в мкр. «Перевалка», п.Причулымский и п.Вознесенка г. Асино, Томской области, 
в соответствии с информационным листом-2 муниципальных контракта. 

 По результатам вышеуказанных обходов совершён обход 2054 домовладений. Во время 
обхода роздано 5000 листовок. 

7) Услуги по мониторингу уровня воды в период весеннего половодья в реке Чулым; 
В ходе мониторинга на водомерном посту отслеживался и фиксировался уровень воды в 

р. Чулым с 10.04.2020 по 10.06.2020. Данный мониторинг проводится для отслеживания 
критического уровня воды и принятию мер к эвакуации граждан с затапливаемой территории. 

8)Услуги по охране и защите территории муниципального образования «Асиновское 
городское поселение» от ландшафтных пожаров, согласно Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановления Администрации Асиновского городского поселения № 40/20 от 
23.01.2020 «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» 
на 2020 год» решения заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Асиновского городского 
поселения от 21.01.2020. 

По результатам потушены многочисленные ландшафтные возгорания, которые могли 
причинить ущерб имуществу граждан. 

9) Оказание услуг по обустройству минерализованных полос. 
По результату было обустроено 4 противопожарных минерализованных полосы. Данные 

полосы были сделаны  для предотвращения перехода ландшафтных пожаров на лесной массив. 

  
Проведено 4 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Асиновского городского 
поселения,  на которых рассмотрены и приняты планы по первичным мерам пожарной 
безопасности, прохождению  паводкового периода и безопасности людей на водных объектах. 

Сотрудниками Администрации Асиновского городского поселения организованы 
выезды на 35 палов сухой травы и поджогов несанкционированных свалок на территории 



36 
 
городского поселения. Организация их тушения с привлечением пожарной команды и 
сотрудников Администрации Асиновского городского поселения. 

  
Для предотвращения распространения палов сухой травы на территории городского 

поселения в весенний период времени были проведены работы  по перекопке лесных дорог. 
Данные мероприятия должны ограничить нахождение в лесных массивах главного виновника 
ландшафтных пожаров – человека. 

  
Главным специалистом безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС 

разработаны 3 паспорта гидрологической безопасности г. Асино, п. Вознесенка и п. 
Причулымский. В данных паспортах отображена информация о проживающих на 
затапливаемой территории гражданах, их имуществе и о привлекаемых силах и средствах для 
ликвидации последствий затопления. 

Разработаны и приведены в соответствие требованиям действующего законодательства 
21 нормативно-правовой акт Администрации Асиновского городского поселения по 
обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС. Все нормативно-правовые 
акты размещены на официальной странице Администрации Асиновского городского поселения, 
а также в СМИ. 

Проведена работа по 28 административным правонарушениям согласно распоряжению 
Губернатора Томской области от 01.04.2010 № 90-р «О должностных лицах органов местного 
самоуправления поселений, муниципальных районов, городских округов, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях»  по статьям 3.19 и 5.2 «Кодекса 
Томской области об административных правонарушениях» от 26.12.2008 № 295-ОЗ В 
результате, к административной ответственности  привлечено 15 нарушителей. По 13 
материалам было вынесено определение об отказе. 

С целью обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2020 г: 
- организовано и проведено 12 рейдов по водным объектам совместно с сотрудниками 

МВД и ГИМС в летний период на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 



37 
 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановления Администрации Асиновского городского поселения 12.05.2020 г. «О мерах по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на 
территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2020 год» и 
решения заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Администрации Асиновского городского поселения от 
06.05.2020. 

  
- установлены 8 аншлагов о запрете купания в  несанкционированных местах. В данных 

местах запрещено купаться на основании постановления Администрации Асиновского 
городского поселения № 272/20 от 12.05.2020 г. «О мерах по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории муниципального образования 
«Асиновское городское поселение» на 2020 год»: 

 

  
1) Карьер в п. Причулымский; 
2) р. Чулым в п. Причулымский; 
3) р. Чулым в п. Вознесенка; 
4) р. Быстрая Курья; 
5) р. Красная Курья; 
6) р. Итатка; 
7) Карьер на выезде из г. Асино по трасе «Асино-Первомайское»; 
8) о. Киргисак; 
9) о. Утиное. 
- расклеены листовки на 4 информационных стендах о правилах поведения на водных 

объектах. 



38 
 

 
Проводились наблюдения за гидротехническими сооружениями. Особое внимание было 

уделено ГТС в п. Вознесенка в районе обрушения береговой линий, на которой находится ГТС. 
Главным специалистом по безопасности жизнедеятельности населения, ГО и ЧС 

разработан и согласован с Росгвардией и ФСБ один паспорт безопасности места массового 
пребывания людей на объект «Сцена», расположенный по адресу: г. Асино, ул. имени Ленина, 
25а. В данном паспорте отражена категория антитеррористической безопасности объекта. 

31.03.2020 Администрацией Асиновского городского поселения проведены учения по 
эвакуации населения из п. Вознесенка в случае затопления территории. Отрабатывалась 
передача информации о затоплении, координирование сил и средств,  задействованных при 
эвакуации. Данные учения необходимы для быстрого реагирования и знания порядка действий 
всех организаций,  осуществляющих эвакуацию населения с затопляемых территорий, так как в 
Асиновском  городском поселении находится три территории,  относящиеся к 1% зоне 
затопления. 

  
Проверена работоспособность 10 сирен оповещения С-40, расположенных по следующим 

адресам: ул. И. Буева, 61/2; ул. П. Морозова, 13/1; ул. Лесозаводская, 33; ул. имени Ленина, 129 
к, ул. Свободы, 38, ул. Кирова 8, ул. Гидролизная 9, ул. Некрасова 3, ул. Никитина, 31, ул. 
имени Ленина, 40.  Данные сирены предназначены для оповещения населения в результате 
аварии или ЧС. 

Размещены листовки на 4 информационных щитах, в маршрутных автобусах, на 
остановочных павильонах, в местах массового пребывания людей о соблюдении гигиенических 
мер во время пандемии COVID-19. Так же  данные листовки были розданы крупным сетевым 
магазинам. 



39 
 

Были проведены 4 рейда совместно с МО МВД России «Асиновский» во время начала 
пандемии COVID-19 в период с апреля по май. Проверялось соблюдение гражданами 
карантина: проверялись справки у граждан, что они находятся на улице законно, раздавались 
листовки. 

Установлен 1 пожарный щит в помещении, принадлежащем  Асиновскому городскому 
поселению. 

Проведены 2 проверки 67 пожарных гидрантов, принадлежащих Администрации 
Асиновского городского поселения, которые служат для забора воды при тушении пожаров на 
территории Асиновского городского поселения, на предмет неисправностей в весенний и 
осенний периоды. По результатам проверки различные нарушения были устранены 
эксплуатирующей гидранты организацией МУП АГП «Асиновский водоканал», на основании 
договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения от 
07.06.2019 г. № 121. 

Устранено нарушение, выявленное пожарным инспектором, в отношении 
установленного с нарушением пожарного гидранта – отсутствие подъезда к гидранту. 

  
Осуществлено 6 выездов в период  с целью обследования крыш многоквартирных домов, 

на предмет количества снега на них, а так же наличия ледяных образований. По результатам 
объездов были направлены письма об уборке снега с крыш в управляющие организации. 

Согласно Федеральному закону от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности 
гидротехнических сооружений» собственник гидротехнического сооружения должен 
обслуживать и следить за его состоянием. Силами сотрудников Администрации Асиновского 
городского поселения на общественных началах, а так же с привлечением специалистов ООО 
«УК «Стандарт» проведён скос травы и мелкого кустарника на дамбе в п. Вознесенка. 
Произведена подсыпка гребня дамбы с привлечением АО «Рускитинвест». 

  



40 
 

Ведётся модерирование и администрирование страниц Администрации Асиновского 
городского поселения в социальных сетях в «Одноклассникик» и в «ВКонтакте», где 
отслеживаются различные жалобы и передаются специалистам в работу. 

 
Основными задачами на 2021 год являются: 
1. Недопущение чрезвычайных ситуация, связанных с функционированием объектов 

ЖКХ. 
2. Проведение мероприятий по предупреждению пожаров. 
3. Подготовка и проведение противопаводковых мероприятий. 
4. Недопущение гибели людей на водных объектах. 
5. Проведение мероприятий по подготовке населения к ГО и ЧС. 
6. Предотвращение случаев террористических актов и разжигания межрасовой 

ненависти. 

  
 


